CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.238/2017 – ASDH/CMDCA

Dispõe sobre a determinação de prazo
para complementação de
documentação na regularidade anual
do CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 - A Lei 8069/1990;
2 - As Deliberações N.º 904/2011 e 1.207/2016;
3- A Deliberação n.º 1.228/2017;
4- A aprovação em Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
14/08/2017.

DELIBERA:

Art. 1º- Reafirmando termos da Deliberação n.º 1.228/2017,
conceder às entidades abaixo relacionadas, que de forma
incompleta apresentaram a documentação necessária à
regularidade 2017, a data de 31/10/2017 como prazo máximo para
cumprimento das exigências, nos termos do artigo 4º da
Deliberação n.º 1.207/2016:

1. A Minha Casa
2. Abrigo Evangélico da Pedra de Guaratiba
3. Ação Social da Paróquia Nossa Senhora da Lapa
4. Ação Social Pela Música
5. Aldeias Infantis S.O.S. do Brasil – Aldeia SOS do Rio de

Janeiro
6. Alfazendo-Brasil-RJ-Rio – Grupo Alfazendo
7. Amanhecer Amparo à Infância
8. Ânima – Projetos Sociais
9. Arquiepiscopal Imperial Irmandade de Nossa Senhora das

Dores - Educandário Nossa Senhora das Dores
10. Art Cult
11. Assistência e Promoção Social Exército da Salvação -

APROSES – Projeto Comunitário e Centro Comunitário
Nova Divinéia

12. Assistência Social Nossa Senhora da Conceição

13. Associação Amor e Vida
14. Associação Beneficente AMAR
15. Associação Beneficente do Instituto Brasileiro de

Reeducação Motora
16. Associação Beneficente Projeto Elikya – ASBEPE
17. Associação Beneficente São Martinho – Província

Carmelitana de Santo Elias
18. Associação Beneficiente Espirita Nazareno – ABENA
19. Associação Brasileira de Integração Educacional Semeando

– ABIES
20. Associação Brasileira Terra dos Homens
21. Associação Casa Arte Vida Assistência Social
22. Associação Casa das Artes de Educação e Cultura – Casa

da Arte de Educar
23. Associação Centro Social Quintanilha
24. Associação Civil Capoeira Cidadã
25. Associação Civil das Servas de Maria do Brasil – Centro

Social de Apoio Educativo Servita São José
26. Associação Comitê Rio da Ação da Cidadania
27. Associação Grupo Cultural Jongo da Serrinha
28. Associação Cultural Professor Hans Ulrich Kolch - Escola de

Música da Rocinha
29. Associação de Amigos do Jardim Botânico do Rio de Janeiro
30. Associação de Amigos e ou Profissionais da Educação

Infantil - Creche Viva
31. Associação de Apoio à Criança com Neoplasia do Rio de

Janeiro
32. Associação de Assistência ao Adolescente
33. Associação de Desenvolvimento Educativo Cultural – ADEC
34. Associação de Moradores e Amigos do Jardim Anil – AMAJA
35. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE-Rio
36. Associação dos Amigos da Infância com Câncer
37. Associação dos Profissionais de Educação Física do Rio de

Janeiro – APEF Rio
38. Associação e Grêmio Recreativo Bloco Carnavalesco

Spanta Nenen
39. Associação Espírita Cabana de Antônio de Aquino – Lar de

Itacy
40. Associação Filantrópica Cristã Espírita Ismenia Ribeiro
41. Associação Franco Brasileira
42. Associação Harmonicanto Música e Cidadania
43. Associação Humana Mente para Capacitação e Inclusão de

Jovens para o Mercado de Trabalho – Instituto Aprender
para Viver

44. Associação Jesus de Nazaré
45. Associação Jesus de Nazareth – Lar Jesus de Nazareth

46. Associação Luz dos Povos
47. Associação Meninas e Mulheres do Morro
48. Associação Nova Casa do Trabalho do Rio de Janeiro –

Casa do Trabalho
49. Associação Obra de Assistência à Infância de Bangu
50. Associação Patrulha Jovem do Rio – APAR
51. Associação Pró Esporte, Educação e Cultura Raff Giglio -

Instituto Todos na Luta
52. Associação Projeto Roda Viva
53. Associação Redes de Desenvolvimento da Maré
54. Associação Refúgio dos Meninos e das Meninas de Rua –

REMER
55. Associação São Vicente de Paulo
56. Associação Saúde Criança Recomeçar – Grupo de Apoio à

Criança e ao Adolescente
57. Associação Saúde Criança Renascer
58. Associação Saúde Criança Responder / Saúde Criança

Zona Sul
59. Associação Semente da Vida da Cidade de Deus
60. Associação Servos da Restauração
61. Associação Solidariedade em Marcha – SOMAR
62. Associação Streetfootballworld Brasil
63. AST – Agência Social de Talentos
64. Asylo Espírita João Evangelista
65. Ballet de Santa Teresa
66. Caixa de Apoio e Emergência Yvonne Pereira
67. Caminho do Senhor
68. Casa da Árvore Sociedade de Civil de Caráter Técnico,

Científico e Cultural
69. Casa de Apoio à Criança com Câncer Santa Teresa
70. Casa de Francisco de Assis
71. Casa Espírita Cristã Maria de Nazaré
72. Casa Estrelas do Amanhã – CEAM
73. Central Única das Favelas do Rio de Janeiro – CUFA
74. Centro Ann Sullivan do Brasil – Rio de Janeiro
75. Centro Brasileiro de Ações Sociais para a Cidadania –

CEBRAC
76. Centro Comunitário Irmaõs Kennedy
77. Centro Cultural a História que eu Conto
78. Centro Cultural Cartola – Museu do Samba
79. Centro de Assessoria ao Movimento Popular – CAMPO
80. Centro de Criação de Imagem Popular – Cecip
81. Centro de Desenvolvimento Criativo Se Essa Rua Fosse

Minha
82. Centro de Educação, Cultura e Aprendizagem Multi-

Profissional – CECAMP

83. Centro de Estudos e Ações Solidárias da Maré – CEASM
84. Centro de Estudos e Atendimento São Domingos Sávio
85. Centro de Estudos e Pesquisa em Cidadania – CEPEQ
86. Centro de Formação de Atletas Andrade Neves – CEFAAN
87. Centro de Formação Profissional Alzira de Aleluia
88. Centro de Imprensa, Assessoria e Rádio -  Criar Brasil
89. Centro de Orientação e Assistência Social Henri Wallon –

COASHW
90. Centro de Promoção da Saúde – CEDAPS
91. Centro de Reabilitação Nossa Senhora da Glória – Instituto

Véras
92. Centro de Reabilitação Santa Cecília
93. Centro de Teatro do Oprimido – CTO Rio
94. Centro Educacional Joel Mário – Casa de Joel
95. Centro Especializado de Atendimento à Criança – CEAC
96. Centro Espírita Leon Denis / Obra Social Antonio de Aquino
97. Centro Espírita União e Caridade
98. Centro Esportivo Cultural e Social El Shaddai
99. Centro Esportivo e Educacional Jorginho – Bola Pra Frente
100. Centro Integrado de Estudos e Programas de

Desenvolvimento Sustentável – CIEDS
101. Centro Internacional de Estudos e Pesquisas sobre a

Infância – CIESPI
102. Centro Popular de Educação e Assistência Social Stella

Maris – Sociedade de Educação Integral e de Assistência
Social

103. Centro Presbiteriano Beneficente – CPB Anunciando Vida,
Transformando Realidades

104. Centro Social Cultural e Esportivo Estrela do Amanhã do
Jardim Guaratiba

105. Centro Social e Cultural Tatiane Lima
106. Centro Social Educar para o Amanhã
107. Centro Social Projeto Esperança e Vida – PROESPV
108. Cinema Nosso
109. Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro – CAMP

Mangueira
110. Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro Eloy Silva –

CAMP Jacarepaguá
111. Clube de Regatas do Flamengo
112. Clube do Samba
113. Comitê para Democratização da Informática – CDI
114. Cruzada do Menor
115. DEPSI – Desenvolvimento da Personalidade Sócio Infantil
116. Educandário Romão de Mattos Duarte (Santa Casa de

Misericórdia)

117. Entrelaces - Associação Brasileira de Pesquisa e Projetos
em Educação

118. Escolinha de Futebol e Projetos Futuro do Lagartixa –
EFPFL

119. Escolinha Tia Percília
120. Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais – ECOS
121. Favela Mundo
122. Fundação Bradesco – Unidade Escolar do Rio de Janeiro
123. Fundação Casa Santa Ignez
124. Fundação do Rim Francisco Santino Filho
125. Fundação Gol de Letra
126. Fundação Roberto Marinho
127. Fundação São Joaquim de Assistência Social
128. Espaço Crescer - Instituto de Saúde, Educação e Cultura
129. Grupo Cultural Afro Reggae
130. Grupo de Formação de Educadores Populares – GEFEP
131. Grupo Espírita Recanto da Prece
132. Grupo Nós do Morro
133. Instituição Filantrópica Espaço Renovo
134. Instituto Aliança com o Adolescente
135. Instituto Brasileiro de Ações, Pesquisas e Estudos Sociais

– IBRAPES (Antigo Comunidade Institucional Adulão)
136. Instituto Brasileiro de Inovação em Saúde Social – IBISS
137. Instituto Carioca de Desenvolvimento
138. Instituto Conselheiro Macedo Soares
139. Instituto Cultural e Assistencial São Francisco de Assis –

ICASFA
140. Instituto Cultural no Palco da Vida
141. Instituto da Oportunidade Social
142. Instituto de Assistência Social e Saúde Integral
143. Instituto de Desenvolvimento Ambiental Pró-Brasil
144. Instituto de Desenvolvimento e Ação Comunitária – IDACO
145. Instituto de Desenvolvimento, Estudo e Integração pela

Animação – IDEIA
146. Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote
147. Instituto de Estudos da Religião – ISER
148. Instituto Desiderata
149. Instituto Emarca de Pesquisa e Educação Profissional
150. Instituto Ensinando a Sorrir
151. Instituto Locus
152. Instituto Mangueira do Futuro
153. Instituto Metodista Ana Gonzaga
154. Instituto Missionário Comunhão e Participação – Casa

Maternal Nossa Senhora de Nazaré
155. Instituto Presbiteriano Álvaro Reis de Assistência à

Criança e ao Adolescente – INPAR

156. Instituto Reação
157. Jovens Com Uma Missão – JOCUM Borel
158. Lar de São José
159. Lar Fabiano de Cristo - Casa de Joaquim Garcia
160. Lar Irmão Francisco
161. Lar Maria de Lourdes
162. Lar Obreiros a Caminho da Luz - Casa de Aydé
163. Legião da Boa Vontade – Centro Comunitário de

Assistência Social
164. Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro – Pastoral do

Menor
165. Morada da Esperança
166. NAV - Núcleo de Atenção à Violência
167. Novo Rumo Obras Sociais
168. Núcleo de Estudo e Ação sobre o Menor - NEAM / PUC-RJ
169. Núcleo de Oficinas Terapêuticas – NOT
170. NucleRIO – I Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre a

Pedagogia Freinet e Psicomotricidade do Rio de Janeiro
171. Obra de Promoção dos Jovens / Sociedade Brasileira para

a Solidariedade
172. Obra do Berço
173. Obra Social da Paróquia de Santa Cruz de Copacabana
174. Observatório de Favelas do Rio de Janeiro - OF/RJ
175. ONG Perseverar Centro Social
176. Organização de Direitos Humanos Projeto Legal
177. Organização Não Governamental Agite-se
178. Organização Não Governamental Dançar a Vida
179. Organização Não Governamental Núcleo de Esporte

Olímpico Arnaldo de Oliveira
180. Pró Criança Cardíaca
181. Projeto Criança Feliz – PROCRIFE
182. Projeto Educacional e Social Casa da Amizade – PESCA
183. Projeto Semeando o Amanhã
184. Projeto Social Crianças do Amanhã
185. Projeto Transformar Sorrindo
186. Projeto Uerê
187. Providenciando a Favor da Vida
188. Província Carmelitana Santo Elias – Convento do Carmo
189. Rede de Desenvolvimento Humano – REDEH
190. Rede de Empreendimentos Sociais para o

Desenvolvimento Socialmente Justo, Democrático, Integrado
e Sustentável – REDECCAP

191. REFAZER – Grupo de Apoio a Criança e ao Adolescente
192. Riosolidário - Obra Social do Rio de Janeiro
193. Saúde Criança Repensar

194. Serviço de Atenção à População em Situação de Rua
Condessa Paula

195. Sociedade de Promoção da Casa de Oswaldo Cruz –
SPCOC

196. Sociedade Educação e Caridade - Instituto Imaculado
Coração de Maria

197. Sociedade Educativa Helena Aiello
198. Sociedade Interdisciplinar do Desenvolvimento da

Personalidade – SIDEPE
199. Sociedade Pestalozzi do Brasil
200. Sociedade Santos Anjos Custódios
201. Solazer – O Clube dos Excepcionais
202. União das Operárias de Jesus
203. União de Caridade São Bonifácio
204. União Esportiva Vila Olímpica da Maré
205. Viva Rio
206. Viva Rio – Casa Viva da Penha
207. Viva Rio – Casa Viva de Bangu
208. Viva Rio – Casa Viva de Bonsucesso
209. Viva Rio – Casa Viva de Del Castilho

Art. 3º- A não apresentação da documentação até o dia
31/10/2017, para as entidades referidas no artigo 2º, implicará na
suspensão do registro neste CMDCA, nos termos das Deliberações
N.º 904/2011, 1.207/2016 e 1.228/2017.

Art. 4º- Fica prorrogada a regularidade 2016 das entidades
acima referidas até o cumprimento das exigências
documentais, nos termos das Deliberações N.º 904/2011,
1.207/2016 e 1.228/2017.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2017.

Deise Gravina
Presidente em Exercício de CMDCA-Rio